
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 87/2025 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo PGEA n.º 00826.001.074/2025, a pedido, a servidora 
efetiva ANA LAURA TAVARES MAZINA, ID n.º 3438406, Analista 
do Ministério Público - Direito, classe “H”, regime jurídico estatutário, 
carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de 
Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, considerado o 
teor do artigo 3º da Lei Complementar Estadual n.° 15.429/2019, 
artigo 6º da Emenda Constitucional Estadual n.º 78/2020, nos 
termos da regra de transição posta no artigo 20 da Emenda 
Constitucional n.º 103/2019, e artigo 201, § 9º, da Constituição 
Federal, devendo perceber, na inatividade, proventos mensais e 
integrais, nos termos do artigo 20, § 2º, inciso I, e § 3º, inciso I, da 
Emenda Constitucional n.º 103/2019, incluindo 15% (quinze por 
cento) de Gratificação Adicional, conforme artigo 115, e 18% 
(dezoito por cento), referentes a 06 (seis) Avanços Trienais, 
conforme artigo 99, todos da Lei Complementar n.º 10.098/1994 
(Port. 1153/2025/SUBADM).  

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 10 de março de 2025, a servidora ADRIANA 
BRASCO, ID n.º 3684300, do cargo de Assessor de Procuradoria de 
Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 
25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão, em virtude de posse em 
cargo público estadual (PGEA 00012.000.106/2025 – Port. 
1168/2025/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 10 de março de 2025, a servidora TATIANNE 
DEFFACI, ID n.º 3682323, do cargo de Assessor de Procuradoria de 
Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% 
(trinta e cinco por cento), deste Órgão, em virtude de posse em 
cargo público estadual (PGEA 00012.000.105/2025 – Port. 
1169/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- HENRIQUE FERNANDO SCHMIDT, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste 
Órgão (PGEA 00033.000.366/2025 – Port. 1170/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de 
março de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA 
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 02416.000.038/2025 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça Dra. CATIA 
GABRIELA BONINI, ID 4610482.  
OBJETO: permissão de uso de, mediante indenização, do veículo 
particular placa JDJ2I94, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de março 
de 2025. 
HERIBERTO ROOS MACIEL,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 58/2024 (PGEA n.º 01236.000.294/2024). 
Critério de julgamento: Menor preço global. Objeto: Contratação 
de empresa operadora, autorizada pela ANATEL, para prestação de 
serviços de telecomunicações do tipo Serviço Móvel Pessoal (SMP), 
a serem executados de forma contínua, sob demanda, abrangendo 
planos de comunicação por voz e dados, incluindo fornecimento de 
dispositivos móveis em regime de comodato, conforme 
especificações constantes neste Edital e seus Anexos. Motivação: 
Retificação de itens no edital e anexos (texto destacado), conforme 
informação ULic n.º 23/2025, mantendo-se as demais disposições. 
Data e horário de abertura das propostas: 27/03/2025, às 12 
horas. Data e horário de início da disputa de preços: 28/03/2025, 
às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível 
na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n.° 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
março de 2025. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações 
 
 

 
 
 

BOLETIM N.º 4/2025 CAOPP 
 
O COORDENADOR DO CAO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, CÍVEL, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o 
Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00722.002.070/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane 
Messerschmidt Rubin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: 
Averiguar denúncia de irregularidades na Associação Caminhos de 
Pedra, pertencente ao Distrito de São Pedro, em Bento Gonçalves. 
INVESTIGADO(S): Associação Caminhos de Pedra. LOCAL DO 
FATO: Bento Gonçalves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.559/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Virgínia Lupatini. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 
OBJETO: Apurar a cobertura pelo Município de Arvorezinha de 
exames inclusos na lista do SUS, os quais não estariam sendo 
fornecidos à população. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Arvorezinha/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.081/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Virgínia Lupatini. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 
OBJETO: Contratações temporárias em detrimento de nomeação do 
concurso público realizado. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Ilópolis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

3 
 

PROCEDIMENTO: 01722.000.527/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Cláudia Duarte 
Nunes Ribeiro Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar 
eventual ausência de farmacêutico na Farmácia Municipal de 
Mariana Pimentel. INVESTIGADO(S): PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARIANA PIMENTEL. LOCAL DO FATO: Mariana Pimentel/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01532.000.034/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
irregularidades na contratação pelo Município de Monte Belo do Sul 
de empresa para prestar assessoria jurídica para o Município, bem 
como ilegalidade de contrato de locação. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Monte Belo do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01532.000.038/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar eventuais 
irregularidades no Processo Licitatório Pregão Presencial 70/2023 
do Município de Santa Tereza/RS. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO 
DE SANTA TEREZA RS PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
SANTA TEREZA RS. LOCAL DO FATO: Santa Tereza, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01638.000.566/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Bom. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ivanda Grapiglia Valiati. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Campo Bom. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. 
INVESTIGADO(S): JÚLIA PALMEIRO ORSI. LOCAL DO FATO: 
Campo Bom.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.626/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: Dois servidores ocupando o mesmo cargo. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Crissiumal/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01754.001.377/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Apuração de descumprimento, pelo 
Município de Roca Sales, dos deveres de acesso à informação, em 
razão de não disponibilizar, no sítio eletrônico da ouvidoria 
municipal, número de protocolo ou meios de acompanhamento do 
pedido de informação. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Roca Sales/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.022/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes 
Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Apurar 
possíveis irregularidades em Processo Seletivo Simplificado 
ocorrido no Município de Amaral Ferrador/RS. INVESTIGADO(S): 
Nataniel Satiro do Val Candia. LOCAL DO FATO: Amaral 
Ferrador/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00797.000.059/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Itaqui. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cláudio Rodrigues Araujo. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui. OBJETO: Acompanhar a 
regularidade da aplicação dos recursos do Fundo Municipal da 
Criança e do Adolescente e outros. INVESTIGADO: Município de 
Itaqui, Município de Maçambará. LOCAL DO FATO: Itaqui e 
Maçambará.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00803.000.924/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Lajeado. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades no 
Município de Sério/RS: Convênio com o Hospital de Caridade São 
José; Festa da Pitaya; Utilização de bens móveis em benefício 
próprio; e, Promoção pessoal do Gestor. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Sério/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.410/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Lajeado. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades nas 
licitações de serviços de coleta de lixo no município de Lajeado. 
INVESTIGADO(S): Município de Lajeado (Gláucia Schumacher, 
Prefeita 2025-2028). LOCAL DO FATO: Lajeado.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de março 
de 2025. 
TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO,  
Coordenador do CAO de Proteção do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa, Cível, Família e Sucessões. 

 
 

BOLETIM N.º 6/2025 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01443.000.435/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Princípio de 
incêndio causado em evento festivo por artefato pirotécnico 
acionado em espaço interno. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.671/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Representação 
contra a ocupação de áreas públicas localizadas nos Bairros São 
Bento, Floresta, Conventos e Jardim do Cedro para construção de 
casas destinadas aos atingidos pelas enchentes recentes. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.001.287/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 



 

 

4 
 

Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Crime ambiental - 
obra ou serviço sem autorização - Coesul Construtora Extremo Sul 
Ltda - Lajeado. INVESTIGADO(S): José Marcino de Azevedo, 
COESUL-CONSTRUTORA EXTREMO SUL LTDA. LOCAL DO 
FATO: Lajeado - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01800.000.483/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Nova Petrópolis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Flavia Amaral Rezende. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
OBJETO: Ofício Nº044-2024 - ofício para promotor sobre a 
constante falta de água. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Nova Petrópolis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.610/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar denúncia enviada pela internet referente a falta de 
transporte público e higiene dos ônibus da empresa Avipan de 
Panambi-RS. INVESTIGADO(S): Município de Panambi. LOCAL DO 
FATO: Panambi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.004.229/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Prejuízos trazidos a 
moradores vizinhos em razão de possível obra irregular. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Irmão 
Gabino Gerardo, nº 236, bairro Guabiroba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00824.004.152/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Ausência de alvará de 
PPCI do prédio onde instalada a Secretaria de Qualidade Ambiental. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE PELOTAS. LOCAL DO FATO: 
Secretaria de Qualidade Ambiental de Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.003.673/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Problemas gerados pelo 
extravasamento de vala existente na Rua Martinho Lutero. 
INVESTIGADO(S): Município do Capão do Leão. LOCAL DO FATO: 
Rua Reverendo Martinho Lutero, nº 352, bairro Jardim América, 
Capão do Leão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.003.796/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: risco gerado pela 
existência de galeria aberta em passeio público. INVESTIGADO(S): 
Município do Capão do Leão. LOCAL DO FATO: Av. Três de Maio, 
bairro Jardim América, Capão do Leão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.003.488/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Possível parcelamento 
irregular ou clandestino das áreas descritas nas transcrições nº 
13.207, fl. 256, Livro 3-K (2º Registro de Imóveis) e nº 11.861, fl. 78, 
Livro 3-H (1º Registro de Imóveis). INVESTIGADO(S): 
ASSOCIAÇÃO LITERÁRIA SÃO BOAVENTURA. LOCAL DO FATO: 
Avenida Duque de Caxias (antiga Avenida Daltro Filho), bairro 
Fragata, Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.003.072/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Problemas de 
infraestrutura do Loteamento Residencial Boa Vista. 
INVESTIGADO(S): SPE EMPREENDIMENTOS BUENA VISTA 
LTDA. LOCAL DO FATO: Prolongamento da Rua Leopoldo Brod, 
bairro Areal, Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01514.001.465/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Marcelo Mello, 
responsável pela Secretaria da Zeladoria, compareceu à Promotoria 
para relatar um problema urbanístico envolvendo postes de luz do 
município. Em razão disso, foi agendado horário com a 1° PJ Cível. 
INVESTIGADO(S): CEEE Equatorial. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.169/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flávio Eduardo 
de Lima Passos. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Investigar as ações adotadas pelo Município de Santa 
Cruz do Sul para a execução de melhorias na Rua Eugênio 
Schwengber, no Bairro Renascença, em Santa Cruz do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz Do Sul. LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.185/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nova Prata. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades na 
realização de evento festivo no dia 17/02/2024, em Salão de 
Eventos da Associação Comunitária Linha Oitava Prata, sem as 
devidas autorizações de funcionamento, PPCI, etc. 
INVESTIGADO(S): SOCIEDADE COMUNITÁRIA DA LINHA 
OITAVA PRATA. LOCAL DO FATO: Protásio Alves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.942/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar e 
fazer cessar falta de canalização de esgoto ao longo da BR 471, 
iniciando na Rua Felix Hoppe até a ponte da sanga preta. 
INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul. LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de março 
de 2025. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 

 



 

 

5 
 

 
 
 

EDITAL Nº 6/2024 

CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

A Promotora de Justiça de Tenente Portela, Dra. Milena dos 

Santos Oliveira no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o disposto na Resolução nº 82/2012 do CNMP, 

torna pública a realização da AUDIÊNCIA PÚBLICA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO, a ser realizada no dia 11 de abril de 2025, 

com início às 09h, no Centro Cultural de Tenente Portela, para 

tratar da falta de local para acolhimento institucional de 

crianças e adolescentes nos municípios da região, abrangendo 

Miraguaí, Vista Gaúcha, Derrubadas e Barra do Guarita. 

1. LOCAL DE REALIZAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: 

Centro Cultural, localizado na Av. Redenção, nº 145, Centro, 

Tenente Portela/RS 

2. DATA E HORÁRIO 

11 de abril de 2025, com início às 09h. 

Atendendo aos princípios da Administração Pública, consagrados 

em textos legais e na Resolução nº 82/2012 do CNMP, faz-se o 

presente chamamento público para a participação popular no 

debate acerca da ausência de local adequado para o 

acolhimento institucional de crianças e adolescentes nos 

municípios da região. 

Os interessados em fazer uso da palavra poderão se inscrever 

previamente, pelo prazo de até três dias antes da audiência, 

devendo encaminhar sua qualificação e justificativa quanto à 

pertinência da manifestação no tema, a fim de que sua participação 

seja avaliada e a pauta organizada. O tempo de fala será de até 10 

minutos por participante. 

Tenente Portela, 11 de março de 2025. 

 

MILENA DOS SANTOS OLIVEIRA, 

Promotora de Justiça. 

 


		2025-03-13T12:31:36-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




